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El president del grup mixt, 
Jaume Bartumeu, ha presentat 
quatre esmenes al projecte de 
llei de modificació de la Llei de 
l’IRPF, especialment adreçades 
a suprimir un article –el 9– i 
una disposició final –la prime-
ra– que introdueixen noves fa-
cilitats de deducció de l’impost. 

L’article que es vol suprimir 
introdueix una modificació 
“més que discutible” a l’IRPF 
mitjançant una nova disposició 
transitòria cinquena. La modi-
ficació, que el conseller d’SDP 
refusa, estableix una exempció 
pels dividends que corresponen 
a beneficis no distribuïts obtin-
guts abans de l’aplicació de l’im-
post sobre societats. L’exemp-
ció dels dividends a l’IRPF està 
motivada perquè la societat que 
els ha repartit ja ha tributat en 
l’impost sobre societats pels be-
neficis. En conseqüència, si es 
tornen a gravar quan l’accionis-

ta els rep, s’estaria davant d’un 
cas de doble imposició. Ara bé, 
si resulta que els beneficis han 
estat obtinguts abans de l’apli-
cació de l’impost sobre socie-
tats, aquests beneficis no han 
tributat i, per tant, no té sentit 
declarar-ne l’exempció en l’àm-
bit de l’IRPF, segons SDP.

D’altra banda, la disposició 
final que es proposa suprimir 
introdueix una modificació, 

que SDP no accepta, a l’impost 
sobre societats. Per poder gau-
dir de l’exempció prevista per 
evitar la doble imposició, en 
aquest cas a l’article 20.1 de 
l’impost sobre societats, es vol 
permetre, amb aquesta dis-
posició final, que l’exempció 
també s’apliqui quan els divi-
dends percebuts corresponguin 
a beneficis obtinguts abans de 
l’aplicació de l’impost sobre so-
cietats. Si els beneficis no han 
tributat en l’impost sobre so-
cietats, perquè són anteriors a 
la seva aplicació, no hi ha cap 
doble imposició, i en conse-
qüència no té sentit permetre’n 
l’exempció. SDP troba  “preocu-
pant” que a poques setmanes 
de l’impost el Govern plantegi 
la modificació d’una llei votada 
fa tot just sis mesos i considera 
que, a les acaballes de la legis-
latura, Martí “només proposa 
normes en clau electoral, per 
afavorir els sectors més reti-
cents al nou marc tributari”.
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El grup mixt proposa suprimir articles que donen noves facilitats de deducció

Consell General

Redacció
andorra la vella

Jaume Bartumeu.

tati masià

El president del grup par-
lamentari socialdemòcrata, 
David Rios, ha presentat dues 
preguntes d’urgència per a la 
sessió del Consell General que 
se celebrarà aquesta tarda. En 
la primera de les preguntes 
demana al Govern que expli-
qui “l’abast de la retallada sa-
nitària que pretén tirar enda-
vant” i, en la segona, pregunta 
sobre l’estat actual del Model 
Andorrà d’Atenció Sanitària 
(MAAS).

En un comunicat el PS as-
senyala que el projecte de 
pressupost del 2015 de la Cai-
xa Andorrana de Seguretat 
Social (CASS) incorpora un 
document, “Possibles mesu-
res a prendre en relació a la 
seguretat social per l’exercici 
2015”, que inclou dinou acci-
ons, “moltes de les quals re-
presentarien una important 

retallada sanitària”. Tenint 
en compte que, segons els so-
cialdemòcrates, en el mateix 
document es diu que “el pres-
supost de la CASS del 2015 
preveu que es portin a terme 
algunes de les mesures”, Rios 
pregunta al Govern “quan 
implantarà les esmentades 
mesures incloses en el pressu-
post de la CASS”.

D’altra banda, el president 
del grup socialdemòcrata 
també pregunta per “l’estat en 
què està la creació del Model 
Andorrà d’Atenció Sanitària”. 
En aquest sentit apunten que 
aquesta setmana el Govern ha 
anunciat que la primera prova 
pilot del sistema per intentar 
posar en marxa el metge refe-
rent s’estrenarà a principis de 
desembre, “quan la planifica-
ció del ministeri de Sanitat a 
l’inici de la legislatura prete-
nia que entrés en vigor durant 
el 2012”. 

El PS pregunta al Govern 
sobre l’abast que tindrà
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